
 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 
 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN ORDINE AI LAVORI INERENTI IL 
RIFACIMENTO DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE PRESSO 
IL PRESIDIO OSPEDALIERO SS. ANNUNZIATA DI 
SAVIGLIANO, LA SEDE DISTRETTUALE DI SAVIGLIANO (VIA 
TORINO 143, DENOMINATA EX ENEL) E VILLA S. CROCE DI 
CUNEO - IMPORTO €. 14.884,00=I.V.A. E ONERI SICUREZZA 
INCLUSI – SMART C.I.G. N. Z85138DE10. 

 

 
IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 

 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
vista la deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29/12/2014 avente ad 
oggetto: “Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’ASL CN1” con la quale è stata assegnata la responsabilità 
delle spese (programmazione, impegno, monitoraggio) ai Responsabili delle 
Macro Aree di spesa; 
 

0000828 del 17/06/2015



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

2 

 

richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 13/02/2015 
avente ad oggetto: “Anno 2015 – Programmazione annuale attività afferenti alle 
macro aree di spesa e pianificazione delle spese relative alle attività a rilevanza 
economica”;  
 
dato atto che la presente determinazione è ricompresa nell’ambito della 
programmazione 2015 di cui alle delibere sopracitate;  
 
rilevato che a seguito di verifica da parte del personale tecnico Settore 
Manutenzione delle sedi di Savigliano e Cuneo è emersa la necessità di 
provvedere al rifacimento della segnaletica orizzontale esistente, usurata e 
poco visibile, presente presso alcune sedi dell’ASL CN1 quali il Presidio 
Ospedaliero SS. Annunziata di Savigliano, la sede distrettuale di Savigliano – 
Via Torino 143 (fabbricato denominato ex ENEL ) e Villa S. Croce – Cuneo, al 
fine di garantire la sicurezza viabilistica nelle aree interessate; 
 
accertato che, essendo stato predisposto, in collaborazione col Settore 
Gestione Automezzi, un progetto per l’individuazione di parcheggi riservati ad 
auto aziendali, disabili e di libero accesso, occorre provvedere ad una nuova 
distribuzione delle aree a ciò destinate e pertanto risulta indispensabile dotarle 
di nuova segnaletica orizzontale;  
 
preso atto che per la realizzazione dei lavori di cui trattasi, in ottemperanza al 
D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, è stato redatto dal Servizio S.C. Servizio 
Prevenzione e Protezione, il DUVRI dal quale si evince che gli oneri della 
sicurezza, non soggetti a ribasso, ammontano a € .200,00=, oneri fiscali esclusi 
 
dato atto che con lettera protocollo n. 31419|P del 30/03/2015 è stata attivata 
un’indagine di mercato per l’affidamento dei lavori di cui sopra e sono state 
invitate le sotto elencate ditte specializzate nel settore:  

1. BORGOSEGNALETICA S.N.C. Di Giordano Fabio e Daniela & 
s.n.c  Via Tetto Mantello n. 26 _ 12011 Borgo San Dalmazzo (CN) 

 
2. SEP s.r.l. Segnaletica Stradale Via Caramagna P.te n. 53 _ 12035 

Racconigi (CN) 
 

3. PESSINA s.r.l. Segnaletica Stradale Via Valentino n. 7 _ 12022 
Busca (CN) 

 
preso atto che entro il termine fissato nella lettera d’invito, 15/04/2015, sono 
pervenute le offerte di tutte le ditte invitate, il cui ribasso percentuale proposto 
da ciascuna ditta viene riportato di seguito: 
 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

3 

 

Prot. Arrivo DITTA 
Sconto offerto 

% 

prot. n.. 
0035569|A del 
10/04/2015 
 

BORGOSEGNALETICA  
Di GiordanoFabio e Daniela & s.n.c 
Via Tetto Mantello n. 26 - 12011 
Borgo San Dalmazzo (CN) 
 

25% 

 prot. n. 
0036763|A del 
15/04/2014) 

PESSINA S.R.L. 
Segnaletica Stradale 
Via Valentino n. 7 12022 Busca (CN) 
 

40,12% 

prot. n. 
0036762|A del 
15/04/2015 

SEP S.R.L 
Segnaletica Stradale 
Via Caramagna P.te n. 53 _ 12035 
Racconigi (CN) 
 

45,22% 

 
dato atto che il criterio di aggiudicazione è quello del maggior ribasso 
percentuale ai sensi di quanto disposto dall’art. 82 comma 2 lett. a) e comma 3 
bis del D.Lgs. 163/2006 e art. 118 del D.P.R. 207/2010 applicato alle voci deli 
Prezzario di riferimento per le Opere e Lavori Pubblici della Regione Piemonte 
– edizione 2014 – Sez. 04 – Segnaletica Stradale . 
 
dato atto che, dalla documentazione che si conserva agli atti del servizio 
proponente – sede di Savigliano e come si evince dal prospetto sopra riportato, 
la Ditta SEP S.R.L risulta essere migliore offerente in quanto ha presentato il 
maggior ribasso percentuale pari a 45,22% 
 
dato atto che viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 
l’Ing. Claudio Riberi, Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” 
della S.C. Servizio Tecnico; 
 
preso atto che è stato individuato Direttore dei Lavori, il geom. Michelis Marco,  
collaboratore tecnico professionale, della la S.C. Servizio Tecnico – Sede di 
Savigliano; 
 

 

 

 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

4 

 

D E T E R M I N A 

 

di affidare i lavori relativi al rifacimento della segnaletica orizzontale presso 
alcune sedi dell’ASL CN1 quali il Presidio Ospedaliero SS. Annunziata di 
Savigliano, la sede distrettuale di Savigliano (Via Torino 143, fabbricato 
denominato ex ENEL) e Villa S. Croce di Cuneo, alla Ditta SEP s.r.l. 
Segnaletica Stradale - Via Caramagna P.te n. 53 - 12035 Racconigi (CN) 
SMART CIG. N. Z85138DE10, per un importo di € 12.200,00 oneri della 
sicurezza inclusi, oltre a €. 2.684,00 per IVA 22%, per un totale complessivo di 
€ 14.884,00, oneri sicurezza e fiscali inclusi; 
 
di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio Riberi, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico; 
 
di nominare, Direttore dei Lavori il geom. Michelis Marco,  collaboratore tecnico 
professionale, della la S.C. Servizio Tecnico – Sede di Savigliano. 
 
di dare atto che la spesa complessiva di € 14.884,00= oneri sicurezza e fiscali 
inclusi, trova copertura sul  conto 3 10 02 01 del bilancio dell’Azienda per l’anno 
in corso.  
 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2015 FAC/MAN 3100201 
Manutenzione ordinaria 
immobili  €  14.884,00

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


